
件名又は品目及び数量 契約年月日
契約金額

（単位：円）
相手方住所氏名 随意契約とした理由

2023年外国雑誌の契約 令和4年12月13日 5,073,786
東京都新宿区新宿3-17-7
株式会社紀伊國屋書店

会計規程第42条第1項第1号に基づく（契約の性質又は目的が競争を許さないと認められるため）

外国雑誌は暦年で年間契約するのが商習慣であり、前年に予約申込みが  必要であるが、予約時には大半の雑誌価格が確定
しておらず、一般競争入札になじまないため、相手方の決定にあたっては、3年に一度複数書店に対し雑誌金額（手数料、消費
税等全て含む額）の見積合せを行い、3年間（今回の契約では2022～2024年）継続契約をすることを条件に、最も安価な業者で
ある当該書店を選定したため。

2023年外国雑誌の契約 令和4年12月13日 7,024,469
東京都港区海岸1-9-18
丸善雄松堂株式会社

会計規程第42条第1項第1号に基づく（契約の性質又は目的が競争を許さないと認められるため）

外国雑誌は暦年で年間契約するのが商習慣であり、前年に予約申込みが  必要であるが、予約時には大半の雑誌価格が確定
しておらず、一般競争入札になじまないため、相手方の決定にあたっては、3年に一度複数書店に対し雑誌金額（手数料、消費
税等全て含む額）の見積合せを行い、3年間（今回の契約では2022～2024年）継続契約をすることを条件に、最も安価な業者で
ある当該書店を選定したため。

スピーキングテスト実施業務委託 令和5年2月24日 7,497,600
東京都新宿区神楽坂1-2
ブリティッシュ　カウンシル

会計規程第42条第1項第1号に基づく（契約の性質又は目的が競争を許さないため）
契約事務取扱細則第35条第2項第9号（業務上必要があるため）

オンライン教育支援システム運用業務 令和5年3月30日 8,998,000
東京都新宿区西新宿7-2-4
株式会社ネットラーニング

会計規程第42条第1項第1号に基づく（契約の性質又は目的が競争を許さないため）
契約事務取扱細則第35条第2項第9号（業務上必要があるため）

労働者派遣業務 令和5年3月31日 5,736,676
東京都新宿区西新宿7-5-25
ヒューマンリソシア株式会社

会計規程第42条第1項第5号に基づく（業務運営上特に必要があると認められるため）
契約事務取扱細則第35条第2項第7号（特定の設備及び技術を有するため）

労働者派遣業務 令和5年4月1日 5,491,200
東京都千代田区大手町1-7-2
株式会社キャリアパワー

会計規程第42条第1項第5号に基づく（業務運営上特に必要があると認められるため）
契約事務取扱細則第35条第2項第7号（特定の設備及び技術を有するため）

労働者派遣業務 令和5年4月1日 6,547,200
東京都調布市布田1-44-3
株式会社アムスコーポレーション

会計規程第42条第1項第5号に基づく（業務運営上特に必要があると認められるため）
契約事務取扱細則第35条第2項第7号（特定の設備及び技術を有するため）

労働者派遣業務 令和5年4月1日 5,491,200
東京都千代田区大手町1-7-2
株式会社キャリアパワー

会計規程第42条第1項第5号に基づく（業務運営上特に必要があると認められるため）
契約事務取扱細則第35条第2項第7号（特定の設備及び技術を有するため）

東京外国語大学中央監視制御設備更新（エネルギー見える化）工
事

令和5年4月11日 11,000,000
東京都渋谷区笹塚1-50-1
ジョンソンコントロールズ株式会社

会計規程第42条第1項第1号に基づく（契約の性質又は目的が競争を許さないため）
契約事務取扱細則第35条第2項第7号（特定の設備及び技術を有するため）

国立大学法人会計監査業務 令和5年9月4日 6,985,000
東京都千代田区丸の内3-2-3
有限責任監査法人トーマツ

国立大学法人法第35条において準用する独立行政法人通則法第40条の規定に基づき、文部科学大臣により選任されている
ため

学務情報システム一式に係る再リース契約 令和5年9月13日 6,072,600

東京都港区虎ノ門1-2-6
みずほリース株式会社

東京都江東区豊洲3-2-20
SCSK株式会社

会計規程第42条1項第5号に基づく（業務運営上特に必要があると認められるため）
契約事務取扱細則第35条第2項第9号（業務上必要があるため）

国立大学法人東京外国語大学随意契約公表基準に基づく随意契約の公表について


	公表（20230831作業ファイル）

